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PROCES – VERBAL 

 

 

 

          Încheiat azi  19 02 2020 în şedinţa ordinară a Consiliului Local Băiculesţi, care a avut loc la 

sediul acestuia în urma  convocării scrise făcută cu 5 zile înainte, convocare care a cuprins şi 

ordinea de zi a şedinţei. 

          Şedinţa a avut următoarea ordine de zi: 

          - Proiect hotărâre execuţie bugetară 2019 – primar; 

          - Proiect hotărâre aprobare organigramă şi stat funcţii aparatul de specialitate al  primarului – 

primar; 

          - Proiect hotărâre aprobare număr asistenţi personal pentru anul 2020 – primar; 

          - Proiect hotărâre aprobare prelungire Scrisoare de garanţie – primar; 

          - Proiect hotărâre aprobare buget local 2020– primar; 

          - Diverse.     

          Secretarul comunei face prezenţa nominală a consilierilor locali şi constată că sunt prezenţi 

14 din cei 15 consilieri în funcţie, a lipsit domnul consilier Negescu Valentin Ion.  

          Pentru şedinţa ordinară de astăzi, preşedinte de şedinţă rămâne  domnul consilier Cimpoca 

Dionisie, ales  în şedinţa ordinară din data de 12 12 2019, toţi consilierii prezenţi fiind de acord.  

          Secretarul comunei supune aprobării consiliului local procesul verbal al şedinţei ordinare din 

29 01 2020 şi procesul verbal al şedinţei extraordinare din 10 01 2020 toţi consilierii prezenţi fiind 

de acord cu acestea şi  pe marginea lor nu s-au purtat  discuţii. 

          Preşedintele de şedinţa citeşte ordinea de zi a şedinţei, şi o supune aprobării consiliului local, 

aceasta fiind aprobată de toţi consilierii prezenţi. 

          Trecut la primul punct al ordinei de zi: Proiect hotărâre execuţie bugetară 2019 – primar, 

secretarul comunei citeşte materialele întocmite şi  proiectul de hotărâre, face precizările necesare. 

          Sunt prezentate în sinteză cheltuelile înregistrate în anul fiscal 2019 şi s-a constatat că nu au 

fost depaşi la nici-un capitol proiectul este supus la vot.           

          Prin vot deschis, proiectul de hotărâre a fost votat pentru de cei 14 consilieri prezenţi, 

devenind hotărârea nr. 4. 

          Trecut la următorul punct al ordinei de zi: Proiect hotărâre aprobare organigramă şi stat 

funcţii aparatul de specialitate al  primarului – primar, secretarul comunei citeşte materialele 

întocmite şi  proiectul de hotărâre, face precizările necesare şi pe marginea lor nu se poartă discuţii.  

          Prin vot deschis, proiectul de hotărâre a fost votat pentru de cei 14 consilieri prezenţi, 

devenind hotărârea nr. 5. 

          Trecut la următorul punct al ordinei de zi: Proiect hotărâre aprobare număr asistenţi personal 

pentru anul 2020 – primar, secretarul comunei citeşte materialele întocmite şi  proiectul de hotărâre, 

face precizările necesare şi pe marginea lor nu se poartă discuţii.  

          Prin vot deschis, proiectul de hotărâre a fost votat pentru de cei 14 consilieri prezenţi, 

devenind hotărârea nr. 6. 

          Trecut la următorul punct al ordinei de zi: Proiect hotărâre aprobare prelungire Scrisoare de 

garanţie  pentru DC 213– primar, secretarul comunei citeşte materialele întocmite şi  proiectul de 

hotărâre, inclusiv Scrisoarea de garanţii şi Notificarea AFIR nr. 1391/10 02 2020, face precizările 

necesare şi pe marginea lor nu se poartă discuţii.  
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          Prin vot deschis, proiectul de hotărâre a fost votat pentru de cei 14 consilieri prezenţi, 

devenind hotărârea nr. 7. 

          Trecut la următorul punct al ordinei de zi: Proiect hotărâre aprobare buget local 2020– 

primar, secretarul comunei citeşte materialele întocmite şi  proiectul de hotărâre, face precizările 

necesare, contabilul primăriei prezintă proiectul de buget şi pe marginea lor  se poartă următoarele 

discuţii:  

          D-l consiler Bănică Liviu Corneliu solicită următoarele: 

           -  cum s-a prevăzut bugetul pentru anul şcolar 2020/2021 deoarece la momentul de faţă nu s-

a comunicat aprobarea reţelei şcolare în discuţie; 

           - face referire la salariile angajaţilor aparatului de specialitate al primarului şi indemnizaţia 

consilierilor locali, solicitând explicaţii privind susţinerea acestora; 

           - solicită explicaţii referitoare la sumele alocate la apă – canal, salubrizare şi iluminat public.  

          Prin vot deschis, proiectul de hotărâre a fost votat pentru de 11 din cei 14 consilieri prezenţi, 

au fost două abţineri ( Floarea Ion şi Radu Marian ) şi un vot împotrivă ( Bănică Liviu Corneliu 

),devenind hotărârea nr. 8. 

Trecut la următorul punct al ordinei de zi: Diverse, unde se citesc adresele şi cererile 

adresate Consiliului Local Băiculeşti şi se poartă discuţii.    

Citit adresa  nr. 869 / 29 01 2020 a medicilor dispensarului uman şi farmacie prin care 

solicită să le asigurăm personal calificat pentru centrala termică.  

Citit adresa  nr. 649 / 12 / 29 01 2020 a Inspectoratului Şcolar Judeţean Argeş prin care  se 

comunică Şcolii Gimnaziale Băiculeşti că prin Hotărârea nr. 5 a Consiliului de Administraţie a ISJ 

din data de 29 01 2020, în baza solicitării unităţii şcolare, s-e aprobă funcţionarea în anul şcolar 

2020 – 2021 a unor clase din Şcoala Tutata, Şcoala Valea Brazilor şi Şcoala Valea lui Enache sub 

limita minima de elevi prevăzută de art. 63 din Legea nr. 1/2011.   

D-l consilier Cimpoca Victor solicită piatră pe uliţa Andrei Vasile în urma cererii depuse de 

solicitant.   

          Ne mai fiind probleme şedinţa s-a încheiat, următoarea şedinţa ordinară va avea loc pe data 

de 25 03 2020, orele 15,30 cu următoarea ordine de zi: 

       - Alegerea preşedintelui de şedinţă;      

       - Proiect hotărâre rectificare buget local 2020 – primar; 

       - Proiect hotărâre aprobare marcare lemne izlaz – primar; 

       - Proiect hotărâre aprobare salarii aparatul de specialitate al  primarului – primar; 

       - Proiect hotărâre aprobare Deviz General actualizat teren sport Tutana – primar; 

       - Raport activitate SVUS Băiculeşti pe anul 2019– şef serviciu; 

       - Diverse.     
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               DIONISIE CIMPOCA                                 ION SERGHIE   


